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Laufende Rechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 VERWALTUNG  332'959.73  38'337.35  313'700.00  27'600.00  316'361.85  32'250.85
Netto Aufwand  294'622.38  286'100.00  284'111.00

01 Legislative und Exekutive  71'428.05  1'575.00  72'000.00  1'400.00  68'609.95  1'400.00

011 GV, Stimmbüro, Fiko  1'815.00 2'000.00 2'475.00
011.300.01  1'470.00  1'200.00  1'470.00Si-Geld Finanzkommission
011.300.02  1'005.00  800.00  345.00Entschädigung Stimmenzähler

012 Gemeinderat  66'794.95  1'400.00 1'400.00 70'000.00 1'575.00 68'953.05
012.300.01  68'052.40  62'000.00  65'174.00Honorar/Sitzungsgelder GR
012.309.01  350.00Ausbildungs- und Kurskosten
012.317.01  393.10  500.00  222.45Spesenentschädigungen
012.317.02  2'500.00  468.50Auslagen interkomm. Sitzungen
012.317.03  157.55  5'000.00  930.00Ausflüge Gemeinderat
012.436.01  1'575.00  1'400.00  1'400.00Rückerstattungen Si-Gelder GR

02 Allgemeine Verwaltung  249'148.45  30'962.35  226'900.00  21'000.00  228'479.65  24'132.25

020 Gemeindeverwaltung  228'479.65  24'132.25 21'000.00 226'900.00 30'962.35 249'148.45
020.301.01  118'322.55  100'000.00  109'070.00Besoldung Verwaltung
020.301.02  4'720.00  2'600.00Kinderzulagen
020.301.03  5'341.85Abgeltung
020.303.01  31'724.85  26'300.00  26'371.70Sozialversicherungsbeiträge
020.304.01  25'387.35  19'300.00  18'212.45Personalversicherungsbeiträge
020.305.01  4'447.40  3'800.00  3'541.00Unfall- u. Erwerbsausfallversich.
020.310.01  1'053.75  2'300.00  1'875.90Drucksachen, Büromaterial
020.310.02  1'028.60  500.00  5'872.20Inserate, Veröffentlichungen
020.310.03  535.00  600.00  306.00Abonnemente
020.311.01  726.40  1'000.00  287.95Anschaffung Mobilien, Maschinen
020.312.01  963.65  900.00  837.10Strom Büro
020.315.01  1'362.45  1'700.00  1'721.40Unterhalt Maschinen, Mobilien
020.315.03  12'221.25  23'700.00  12'223.60RZGD, Support, diverses EDV
020.316.01  1'660.00  1'700.00  1'660.00Mieten Archive Murten/Greng
020.317.01  558.80  1'000.00  630.00Spesen Verwaltung
020.317.02  2'390.70  7'000.00  2'530.75Auslagen GV, Anlässe             
020.317.03  6'271.25  6'000.00  3'424.20Auslagen Geschenke 
020.318.01  1'431.05  1'600.00  1'575.50Post- und Telefongebühren
020.318.02  3'028.95  3'000.00  2'918.55Haftpflicht- und Sachversicherung
020.318.03  5'121.90  8'000.00  5'398.40Revisionsstelle
020.318.04  2'980.35  3'900.00  1'220.30Internet, Webseite
020.318.05  1'265.55  500.00  1'266.05Gebühren Ämter
020.318.06  158.90  200.00  158.90Urheberrechtsgebühren
020.318.09  10'587.45  10'000.00  1'094.25Honorare Dritter, Rechtsberatung
020.318.10  19'997.20Kosten HRM2
020.318.11  2'214.25Reinigung
020.319.02  300.00Übriger Aufwand
020.319.04  3'644.20  3'600.00  3'686.25Verbandsbeiträge
020.431.01  1'110.00  800.00  850.00Kanzleigebühren, Mahngebühren
020.435.01  88.00  100.00  170.00Verkäufe, Dienstleistungen
020.436.02  4'720.00  2'600.00Rückerstattungen Kinderzulagen
020.436.10  24'996.05  19'800.00  20'439.30Lohn- und Gehaltsabzüge
020.439.01  200.00Übrige Einnahmen
020.460.01  48.30  100.00  72.95Rückverteilung CO2-Abgabe

09 Verwaltungsliegenschaften  12'383.23  5'800.00  14'800.00  5'200.00  19'272.25  6'718.60

090 Lieg. GdeV De Castella-Platz 19  16'688.50  250.00 200.00 13'000.00 1'520.00 11'189.58
090.301.01  1'775.65  3'800.00  3'330.60Besoldung Abwartin
090.312.01  1'587.75  1'500.00  1'301.45Strom, Wasser, Heizung
090.313.01  1'061.60  1'200.00  1'118.45Verbrauchsmaterial  Küche/Saal
090.313.02  122.00  200.00Übriges Verbrauchsmaterial
090.314.01  5'780.13  5'300.00  1'805.95Unterhalt Lieg./Anteil MEG 
090.314.02  8'388.10Unterhalt Allgemeinparzellen 

MEG
090.317.01  14.25  100.00  70.90Spesen Abwartin
090.318.01  229.05  300.00  236.20Kehrichtgebühren Büro/Saal
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090.318.02  619.15  600.00  436.85Versicherungen
090.427.01  200.00  200.00  250.00Mietertrag Gemeindesaal
090.427.02  1'320.00Mietertrag Parkplatz

091 Parkplatz Land ZAI  2'583.75  6'468.60 5'000.00 1'800.00 4'280.00 1'193.65
091.314.01  979.95  1'500.00  1'423.55Unterhalt Parkplatz
091.314.02  948.60Schadenfälle Dritte
091.318.01  213.70  300.00  211.60Versicherungen
091.427.01  4'280.00  5'000.00  5'720.00Mietertrag Parkplatz
091.436.01  748.60Rückerstattungen Dritter

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT  25'032.05  18'242.10  24'800.00  17'200.00  26'363.20  19'057.30
Netto Aufwand  6'789.95  7'600.00  7'305.90

10 Rechtsaufsicht  6'039.95  250.00  6'600.00  6'305.90
101 Übrige Rechtspflege  6'305.90 6'600.00 6'039.95
101.352.01  6'039.95  6'600.00  6'305.90Anteil an Berufsbeistandschaft

102 Zivilstandswesen  250.00
102.431.01  250.00Einbürgerungsgebühren

14 Feuerwehr  17'625.00  17'625.00  16'600.00  16'600.00  18'800.00  18'800.00
140 Feuerwehr  18'800.00  18'800.00 16'600.00 16'600.00 17'625.00 17'625.00
140.314.01  300.00Hydrantenkontrolle
140.318.03  16.10  100.00  12.90Sachversicherungen
140.319.03  200.00Debitorenverluste FW-Steuer
140.351.01  40.00  300.00  233.10Beteiligung an Stützpunkte
140.352.01  11'995.65  11'800.00  11'913.05Betriebskosten FwVRM
140.380.01  5'367.30  3'106.85Einlage in Reserve
140.390.01  4'000.00  3'509.60Interne Verrechnung Abschreib.
140.390.02  5.95  100.00  24.50Interne Verrechnung Zins
140.430.01  17'625.00  16'000.00  18'800.00Feuerwehrpflichtersatzabgabe
140.480.01  600.00Entnahme aus Reserve

15 Militärwesen  1'000.00  1'000.00  1'000.00
151 Schiesswesen  1'000.00 1'000.00 1'000.00
151.352.01  1'000.00  1'000.00  1'000.00Beteiligung Schiessstand Faoug

16 Zivilschutz  367.10  367.10  600.00  600.00  257.30  257.30
160 Zivilschutz  257.30  257.30 600.00 600.00 367.10 367.10
160.312.01  19.30  100.00  19.25Strom Sirene
160.319.01  100.00Beiträge an Verbände
160.351.02  347.80  400.00  238.05Beteiligung an Zivilschutz XXI
160.480.01  367.10  600.00  257.30Entnahmen aus ZS-Fonds

2 BILDUNG  315'613.55  326'200.00  312'777.70
Netto Aufwand  315'613.55  326'200.00  312'777.70

20 Kindergarten  13'208.20  13'400.00  13'178.25
200 Kindergarten  13'178.25 13'400.00 13'208.20
200.351.01  13'208.20  13'400.00  13'178.25Besoldung nach Verteiler Staat

21 Obligatorischer Schulzyklus  278'057.80  287'400.00  275'141.60
210 Primarschule  173'739.10 180'400.00 172'785.75
210.318.04  39.20  100.00  39.20Urheberrechtsgebühren
210.351.01  53'531.25  53'800.00  53'450.30Besoldung nach Verteiler Staat
210.352.01  119'215.30  117'800.00  120'249.60Schulgeld KG/Primarschule 
210.352.02  8'700.00Anschaffungen Primarschule

212 Orientierungsschule  101'402.50 106'500.00 104'772.05
212.352.01  98'300.35  101'300.00  101'402.50Schulgeld OS Region Murten
212.352.02  6'471.70  5'200.00Anschaffungen OS Region 

Murten
219 Schulveranstaltungen  500.00 500.00
219.365.01  500.00  500.00Spende Ferienpass Murten
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22 Schuldienste  24'003.05  24'500.00  23'561.00
220 Schuldienste  23'561.00 24'500.00 24'003.05
220.351.01  21'130.60  21'100.00  20'387.60Beitrag an Sonderpädagogik
220.351.02  1'316.85  1'400.00  1'265.10Pädag.-therap. Massnahmen von 

privaten Anbietern
220.352.01  1'555.60  2'000.00  1'908.30Beitrag Centre Educatif et Pédag.

23 Berufsbildung  344.50  900.00  896.85
230 Berufsschule  896.85 900.00 344.50
230.351.01  344.50  900.00  896.85Beitrag an Berufsschulen 

3 KULTUR, SPORT U. FREIZEIT  28'699.48  90.00  38'100.00  26'373.95  100.00
Netto Aufwand  28'609.48  38'100.00  26'273.95

30 Kultur  13'866.00  14'300.00  10'090.15
300 Kulturförderung  10'090.15 14'300.00 13'866.00
300.311.01  138.90  500.00Kauf Fahnen
300.316.01  594.00  200.00  396.00Miete Musikschule Murten
300.351.01  4'733.10  4'400.00  2'744.15Beitrag an Konservatorium
300.352.01  400.00  400.00  400.00Beitrag an Info- + Doku-Zentrum
300.365.01  7'950.00  8'000.00  6'500.00Spenden/Vergabungen/Beiträge
300.365.02  50.00  100.00  50.00Mitgliedschaften Vereine 
300.365.03  700.00Apérokonzert Murten Classics

33 Parkanlagen und Wanderwege  200.00
330 Parkanlagen, Wanderwege  200.00
330.352.01  200.00Markierung Wanderwege

34 Sport  14'833.48  90.00  23'600.00  16'283.80  100.00
340 Badeplatz/Pavillon  10'015.80  100.00 15'500.00 90.00 8'597.48
340.301.01  434.45  1'300.00Besoldung Abwartin
340.301.02  4'167.50  2'000.00  2'362.50Besoldung Anlagewart
340.311.01  29.85  300.00  1'458.85Kauf Maschinen, Mobiliar
340.312.01  230.75  900.00  796.90Strom Pavillon
340.313.01  132.00  100.00  138.00Verbrauchsmaterial
340.314.01  1'841.03  9'500.00  3'873.90Unterhalt Badeplatz
340.317.01  220.00  200.00  240.00Spesen Anlagewart
340.318.01  469.70  500.00  467.65Versicherungen Pavillon
340.318.02  394.20Reinigung
340.351.01  678.00  700.00  678.00Benützungsgebühr See (Steg)
340.427.01  90.00  100.00Ertrag Gäste Badeplatz

341 Hallen-Schwimm-Strandbad  5'568.00 5'600.00 5'536.00
341.352.01  5'536.00  5'600.00  5'568.00Hallen-Schwimm-Strandbad 

342 Sportvereine  700.00 2'500.00 700.00
342.365.01  700.00  2'500.00  700.00Spenden für Sportvereine

4 GESUNDHEIT  89'134.30  93'500.00  86'007.10  300.00
Netto Aufwand  89'134.30  93'500.00  85'707.10

40 Spitäler und Rettungsdienst  9'448.20  10'400.00  6'309.10
400 Spitäler und Rettungsdienst  6'309.10 10'400.00 9'448.20
400.311.01  4'488.05  4'000.00Defibrillator
400.351.01  423.50  400.00  323.95Beitrag Pflegerestkosten
400.365.02  4'536.65  6'000.00  5'985.15Ambulanz- und Rettungsdienst

41 Kranken- und Pflegeheime  29'128.20  28'700.00  30'284.20
410 Kranken- und Pflegeheime  30'284.20 28'700.00 29'128.20
410.351.01  29'128.20  28'700.00  30'284.20Betreuungskosten in Pflegeheime

44 Ambulante Krankenpflege  47'572.85  44'300.00  44'139.15  300.00
440 Ambulante Krankenpflege  44'139.15  300.00 44'300.00 47'572.85
440.352.01  14'172.55  13'300.00  13'274.75Pauschalentschädigungen
440.352.02  31'176.50  28'600.00  28'972.50Spitex See
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440.352.03  521.80  500.00  383.85Sekretariat Passepartout
440.352.04  1'566.40  1'700.00  1'143.45Mütter-/Väterberatung
440.365.01  100.00  100.00  330.00Spenden an Institutionen
440.365.02  35.60  100.00  34.60Mitgliederbeiträge an Institution
440.490.01  300.00Entnahme aus Grabfonds

45 Krankheitsbekämpfung  2'985.05  10'000.00  5'274.65
450 Krankheitsbekämpfung  5'274.65 10'000.00 2'985.05
450.318.01  2'985.05  10'000.00  5'274.65Kosten COVID-19

46 Schulgesundheitsdienst  100.00
460 Schulgesundheitsdienst  100.00
460.352.01  100.00Schulärztliche Untersuchungen

5 SOZIALE SICHERHEIT  88'168.21  12'141.05  98'100.00  16'200.00  83'463.49  14'988.85
Netto Aufwand  76'027.16  81'900.00  68'474.64

50 AHV, IV, EO und ALV  524.60  500.00  521.10
500 AHV, IV, EO und ALV  521.10 500.00 524.60
500.451.01  524.60  500.00  521.10Beitrag an AHV-GdeAgentur

54 Jugendschutz  4'500.00
540 Jugendschutz  4'500.00
540.365.01  2'500.00Beiträge an Kindertagesstätten
540.365.02  2'000.00Spenden Jugendarbeit Murten

55 Invalidität  47'270.00  45'500.00  44'754.70
550 Invalidität  44'754.70 45'500.00 47'270.00
550.351.01  47'270.00  45'500.00  44'754.70Beiträge an Sonderheime

58 Sozialhilfe  40'898.21  11'616.45  48'100.00  15'700.00  38'708.79  14'467.75
580 Sozialhilfe  38'708.79  14'467.75 15'700.00 48'100.00 11'616.45 40'898.21
580.351.01  277.25  300.00  251.80Beitrag an Kant. Sozialamt
580.351.02  716.15  1'000.00  821.20Anteil Unterhaltsbeiträge
580.351.03  3'026.00  3'000.00  2'941.00Beitrag an Beschäftigungsfonds
580.351.04  1'180.45  1'300.00  1'007.60Fam.Zulagen Nichterwerbstätige
580.351.05  319.75  400.00  304.40Hilfe an Opfer von Straftaten
580.352.01  33'178.61  39'400.00  31'382.79Anteil Sozialdienst Murten
580.365.02  1'200.00  1'700.00  1'000.00Spenden an Institutionen 
580.365.03  1'000.00  1'000.00  1'000.00Mitgliedschaften Institutionen 
580.451.01  11'316.45  15'400.00  14'467.75Rückerstattung Kant. Sozialamt
580.490.01  300.00  300.00Entnahme aus Grabfonds

6 VERKEHR UND 
ÜBERMITTLUNGSWESEN

 53'715.25  5'996.15  53'600.00  10'000.00  65'944.25  8'355.50

Netto Aufwand  47'719.10  43'600.00  57'588.75

61 Kantonalstrassen  3'114.10  2'000.00  1'983.50
610 Kantonalstrassen  1'983.50 2'000.00 3'114.10
610.314.01  1'348.25Unterhalt Kantonalstrassen
610.351.01  1'765.85  2'000.00  1'983.50Unterhalt Kantonsstrassen

62 Gemeindestrassen  31'990.15  32'400.00  31'172.75
620 GdeStrassen, Wege, Plätze  31'172.75 32'400.00 31'990.15
620.301.01  495.00Besoldung Gemeindearbeiter
620.312.01  1'562.30  1'500.00  1'571.45Strom öffentliche Beleuchtung
620.314.01  8'107.05  10'000.00  9'712.05Unterhalt Gemeindestrassen 
620.314.02  2'596.00  5'000.00  1'346.00Winterdienst 
620.314.03  300.00Beleuchtung De Castella-Platz
620.314.04  18'007.75  13'800.00  17'016.95Schlossquartier, Unterführung
620.314.05  1'222.05  1'300.00  1'526.30Unterhalt öffentliche Beleuchtung
620.315.01  500.00Unterhalt Schneepflug/Streuer
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64 Bundesbahnen  1'247.00  1'400.00  1'229.00
640 Bundesbahnen  1'229.00 1'400.00 1'247.00
640.351.01  1'247.00  1'400.00  1'229.00Bahninfrastrukturfonds (Fabi)

65 Regionalverkehr  17'364.00  5'996.15  17'800.00  10'000.00  31'559.00  8'355.50
650 Öffentlicher Verkehr  28'000.00  8'355.50 10'000.00 14'000.00 5'996.15 14'000.00
650.318.01  14'000.00  14'000.00  28'000.00Kauf Tageskarten Gemeinde
650.435.01  5'996.15  10'000.00  8'355.50Einnahmen Tageskarten Gde

651 Regionalverkehr  3'559.00 3'800.00 3'364.00
651.351.01  3'364.00  3'800.00  3'559.00Beitrag an Regionalverkehr

7 UMWELTSCHUTZ  UND 
RAUMORDNUNG

 159'215.00  130'062.50  196'000.00  148'200.00  169'858.10  135'736.45

Netto Aufwand  29'152.50  47'800.00  34'121.65

70 Wasserversorgung  51'556.15  51'556.15  57'100.00  57'100.00  60'989.85  60'989.85
700 Wasserversorgung  60'989.85  60'989.85 57'100.00 57'100.00 51'556.15 51'556.15
700.300.01  1'500.00Entschädigungen
700.301.01  800.00  1'000.00  800.00Besoldung Wasserwart
700.311.01  1'000.00  388.40Wasserzähler/Anschaffungen
700.312.01  41'000.00  41'200.00  41'328.00Kauf von Wasser
700.312.02  88.95  100.00  90.20Strom Pumpwerk
700.314.01  728.30  2'500.00  12'200.05Unterhalt der Anlagen
700.317.01  159.00  100.00Spesenentschädigungen
700.318.01  54.80  100.00  46.35Versicherung Pumpstation 
700.318.03  1'150.00Honorare Dritte
700.319.01  200.00Debitorenverluste Wasser-Rgen
700.380.01  8'725.10Einlage in Reserve
700.390.01  10'900.00  3'486.85Interne Verrechnung Abschreib.
700.434.01  41'497.50  43'000.00  46'300.00Wasserbenützungsgebühren
700.434.02  6'640.00  6'500.00  6'560.00Jahresabonnement
700.434.03  3'480.00  3'400.00  3'440.00Zählermiete
700.434.05  4'000.00Anschlussgebühren Wasser
700.480.01  100.00  4'533.95Entnahme aus Reserve
700.490.02 -61.35  100.00  155.90Interne Verrechnung Zins

71 Abwasserbeseitigung  28'857.50  28'857.50  39'200.00  39'200.00  30'981.65  30'981.65
710 Abwasserbeseitigung  30'981.65  30'981.65 39'200.00 39'200.00 28'857.50 28'857.50
710.312.01  3'383.65  1'500.00  1'774.60Strom ARA-Pumpwerk
710.314.01  2'078.60  5'300.00  2'488.65Unterhalt, Renovation Anlagen 
710.318.02  446.60  500.00  446.60Versicherung Pumpwerk
710.319.01  200.00Debitorenverluste ARA-Gebühren
710.352.01  14'321.35  15'300.00  10'008.50Kosten ARA Region Murten
710.352.02  631.35  1'700.00  561.43Kosten ARA Seeland Süd
710.380.01  7'995.95  5'600.00  6'651.27Einlage in Reserve
710.390.01  9'100.00  9'050.60Interne Verrechnung Abschreib.
710.434.01  16'407.00  18'500.00  18'622.50ARA-Benützungsgebühren
710.434.02  8'400.00Anschlussgebühren Abwasser
710.434.03  12'460.00  12'300.00  12'339.20Grundgebühr ARA
710.490.02 -9.50  19.95Interne Verrechnung Zins

72 Abfallbewirtschaftung  43'578.50  34'304.00  49'500.00  35'300.00  48'307.60  34'425.65
720 Abfallbewirtschaftung  48'307.60  34'425.65 35'300.00 49'500.00 34'304.00 43'578.50
720.311.01  193.85  200.00  193.85Kauf Container, Schlüssel
720.312.01  208.15  300.00  208.70Strom Kehrichtstationen
720.314.01  1'639.60  2'500.00  1'377.30Unterhalt Anlagen
720.318.01  22'000.65  10'600.00  23'785.35Kehrichttransporte Haldimann
720.318.02  6'347.80  6'800.00  6'347.80Transport Grüngut Haldimann
720.318.03  1'012.50  1'000.00  3'344.85Sperrgutentsorgungen
720.318.04  4'208.40  4'200.00  4'229.30Kehrichtentsorgung SAIDEF
720.318.05  430.80  400.00  646.20Häckseldienst
720.318.06  4'779.85  5'000.00  4'883.65Kompostieranlage Seeland AG
720.318.07  1'281.10  1'400.00  1'597.85Multisammelstelle Meyriez
720.318.08  35.50  200.00  90.25Entsorgung Papier
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720.318.10  1'439.40  1'000.00  963.15Verwaltungsaufwand Haldimann
720.319.01  0.90  200.00Debitorenverluste Gebühren
720.390.01  15'700.00  639.35Interne Verrechnung Abschreib.
720.434.01  14'854.65  15'000.00  14'810.05Kehrichtgebühren Gewicht
720.434.02  19'337.00  20'000.00  19'380.50Kehrichtgebühren Grundgebühr
720.435.01  60.00  200.00  180.00Verkauf Kehrichtschlüssel
720.452.01  52.35  100.00  55.10Rückerstatt. Transportkosten

74 Friedhof/Bestattungswesen  5'219.45  393.10  6'600.00  400.00  5'138.20  393.10
740 Friedhof/Bestattungswesen  5'138.20  393.10 400.00 6'600.00 393.10 5'219.45
740.314.01  4'670.80  6'000.00  4'589.55Unterhalt Friedhof 
740.314.03  393.10  400.00  393.10Unterhalt Erdgrab Allemann
740.352.01  155.55  200.00  155.55Aufbahrungshalle Murten
740.480.01  393.10  400.00  393.10Entnahme aus Grabfonds

75 Gewässerverbauungen  772.20  3'500.00
750 Gewässerverbauungen  3'500.00 772.20
750.314.01  255.00  3'000.00Unterhalt Bach
750.314.02  517.20  500.00Unterhalt Uferzone

78 Naturschutz  16'496.25  8'583.75  27'800.00  14'200.00  11'377.95  5'422.20
780 Naturschutz  11'377.95  5'422.20 14'200.00 27'800.00 8'583.75 16'496.25
780.300.01  870.00  690.00Si-Geld Grengspitzkommission
780.314.01  13'826.25  23'800.00  8'569.50Unterhalt Grengspitz
780.314.02  1'800.00  4'000.00  2'118.45Unterhalt Waldstreifen Seeweg
780.436.01  8'583.75  14'200.00  5'422.20Anteile Gden Meyriez/Murten

79 Raumplanung  12'734.95  6'368.00  12'300.00  2'000.00  13'062.85  3'524.00
790 Raumplanung  13'062.85  3'524.00 2'000.00 12'300.00 6'368.00 12'734.95
790.300.01  9'278.60  3'000.00  3'680.00Si-Geld Plako/Baukommission
790.309.01  1'280.00Ausbildungs- und Kurskosten
790.317.01  300.00Spesenentschädigungen
790.318.01  1'938.60  8'000.00  7'592.85Honorar Planungsfachleute
790.318.04  807.75Technische Pläne
790.318.05  710.00  1'000.00  510.00Kosten Baugesuche/Gutachten
790.431.01  6'368.00  2'000.00  3'524.00Gebühren Baubewilligungen

8 VOLKSWIRTSCHAFT  522.00  600.00  522.00
Netto Aufwand  522.00  600.00  522.00

81 Forstwirtschaft  522.00  600.00  522.00
810 Forstwirtschaft  522.00 600.00 522.00
810.364.01  522.00  600.00  522.00Forstbetrieb Region Murtensee

9 FINANZEN UND STEUERN  867'712.45  1'755'902.87  774'700.00  1'605'700.00  692'568.40  1'569'451.09
Netto Ertrag  888'190.42  831'000.00  876'882.69

90 Steuern  6'869.10  1'125'648.80  11'100.00  1'025'400.00 -2'545.10  1'211'077.45
900 Steuern -2'545.10  1'211'077.45 1'025'400.00 11'100.00 1'125'648.80 6'869.10
900.318.01  119.90  500.00  204.30Mahnungs-/ Betreibungskosten
900.319.01  7'802.60  5'000.00  1'383.65Pauschale Steueranrechnung 
900.319.02 -1'163.95  5'000.00 -4'114.40Verluste auf Steuerdebitoren
900.321.01  110.55  100.00  27.20Zinsen Steuerrückerstattungen
900.329.01  500.00 -45.85Vergütungszins auf Anzahlungen
900.400.01  471'355.30  541'800.00  485'131.20Einkommen NP (lauf. Jahr)
900.400.02  107'323.70  90'279.45Einkommen NP (Vorjahre)
900.400.10  338'025.75  272'600.00  405'198.10Vermögen NP (lauf. Jahr)
900.400.11  36'635.35  30'030.75Vermögen NP (Vorjahre)
900.400.20  4'326.60  4'500.00  4'320.55Quellensteuern
900.400.40  17'043.45  10'000.00  4'695.35Kapitalleistungen
900.401.01  9'063.05  32'300.00  37'719.75Gewinnsteuern JP (lauf. Jahr)
900.401.02 -25'761.65 -33'084.00Gewinnsteuern JP (Vorjahre)
900.401.10  966.40  6'800.00  7'319.10Kapitalsteuern JP (lauf. Jahr)
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900.401.11  797.90 -450.20Kapitalsteuern JP (Vorjahre)
900.402.01  108'580.20  107'000.00  107'344.20Liegenschaftssteuern (lauf. Jahr)
900.402.02  526.00  786.30Liegenschaftssteuern (Vorjahre)
900.404.01  20'028.75  15'000.00  25'504.50Handänderungssteuern
900.421.01  2'027.85  500.00  3'391.90Verzugszinse + AFT
900.421.02  1'842.55  500.00  2'813.80Ausgleichszins
900.436.01  53.30  300.00  133.30Rückerstatt. Betreibungskosten
900.441.01  16'321.30  17'700.00  16'454.40Anteil Motorfahrzeugsteuern
900.451.01  16'493.00  16'400.00  23'489.00Basis-Ausgleich Steuerreform

93 Interkomm. Finanzausgleich  666'989.00  4'984.00  667'000.00  4'900.00  633'480.00  4'675.00

930 Interkomm. Finanzausgleich  633'480.00  4'675.00 4'900.00 667'000.00 4'984.00 666'989.00
930.362.01  666'989.00  667'000.00  633'480.00Beitrag an Ressourcenausgleich
930.462.02  4'984.00  4'900.00  4'675.00Beitrag aus Bedarfsausgleich

94 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

 7'388.20  43'340.55  10'200.00  43'100.00  7'515.90  43'295.70

940 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

 988.70  1'605.95 1'700.00 1'000.00 1'213.50 673.15

940.318.01  404.99  600.00  506.90Bank-/ Postcheckgebühren
940.321.01  37.31Negativzinsen
940.330.02  1.70  5.95Ausbuchung Debitoren
940.390.02  300.00  300.00  300.00Int. Verrechnung Zins Grabfonds 
940.390.03 -70.85  100.00  175.85Interne Verrechnung Zins SF
940.420.01  207.55  500.00  431.45Aktivzinsen
940.422.01  1'000.00  1'100.00  1'150.00Dividenden
940.490.01  5.95  100.00  24.50Interne Verrechnung Zins SF

942 Lieg. Finanzvermögen  1'250.00 1'200.00 1'250.00
942.423.01  1'250.00  1'200.00  1'250.00Pachtertrag Kulturland

943 Restaurant  6'527.20  40'439.75 40'200.00 9'200.00 40'877.05 6'715.05
943.312.01  3'074.00  3'500.00  2'959.75Wasser, Strom, Heizung 
943.313.01  122.00  200.00Verbrauchsmaterial 
943.314.01  1'542.60  2'000.00  1'986.60Unterhalt Restaurant
943.315.01  622.00  2'000.00  280.00Unterhalt Ausrüstungen/Geräte
943.318.01  1'354.45  1'500.00  1'300.85Versicherungen 
943.423.01  36'000.00  36'000.00  36'000.00Mietertrag Restaurant
943.423.02  4'877.05  4'200.00  4'439.75Nebenkosten Restaurant

99 Nicht aufgeteilte Posten  186'466.15  581'929.52  86'400.00  532'300.00  54'117.60  310'402.94

990 Reserven / Abschreibungen  54'117.60  229'210.55 532'300.00 86'400.00 332'776.90 186'466.15
990.332.01  192'029.90  86'400.00  54'117.60Abschreibungen
990.351.02 -5'563.75Pensionskasse Staatspersonal
990.482.01  12'600.00  12'524.15Entnahme aus anderen Reserven
990.489.01  332'776.90  480'000.00  200'000.00Auflösung Rückstellung für 

Steuerausfälle/FA
990.490.01  39'700.00  16'686.40Int. Verrechnung Abschreib. SF

999 Abschluss  81'192.39 249'152.62
999.489.01  249'152.62  81'192.39Jahresverlust

Total  1'960'772.02  1'960'772.02  1'919'300.00  1'824'900.00  1'780'240.04  1'780'240.04

 94'400.00Netto Aufwand

 1'960'772.02  1'960'772.02  1'780'240.04  1'780'240.04 1'919'300.00 1'919'300.00Gesamttotal
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3 A U F W A N D  1'960'772.02  1'919'300.00  1'780'240.04
Netto Aufwand  1'960'772.02  1'919'300.00  1'780'240.04

30 PERSONALAUFWAND  278'642.60  224'500.00  240'427.25
300 Behörden und Kommissionen  72'859.00 67'000.00 80'676.00
011.300.01  1'470.00  1'200.00  1'470.00Si-Geld Finanzkommission
011.300.02  1'005.00  800.00  345.00Entschädigung Stimmenzähler
012.300.01  68'052.40  62'000.00  65'174.00Honorar/Sitzungsgelder GR
700.300.01  1'500.00Entschädigungen
780.300.01  870.00  690.00Si-Geld Grengspitzkommission
790.300.01  9'278.60  3'000.00  3'680.00Si-Geld Plako/Baukommission

301 Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

 118'163.10 108'100.00 136'057.00

020.301.01  118'322.55  100'000.00  109'070.00Besoldung Verwaltung
020.301.02  4'720.00  2'600.00Kinderzulagen
020.301.03  5'341.85Abgeltung
090.301.01  1'775.65  3'800.00  3'330.60Besoldung Abwartin
340.301.01  434.45  1'300.00Besoldung Abwartin
340.301.02  4'167.50  2'000.00  2'362.50Besoldung Anlagewart
620.301.01  495.00Besoldung Gemeindearbeiter
700.301.01  800.00  1'000.00  800.00Besoldung Wasserwart

303 Sozialversicherungsbeiträge  26'371.70 26'300.00 31'724.85
020.303.01  31'724.85  26'300.00  26'371.70Sozialversicherungsbeiträge

304 Personalversicherungsbeiträge  18'212.45 19'300.00 25'387.35
020.304.01  25'387.35  19'300.00  18'212.45Personalversicherungsbeiträge

305 Unfall- und 
Krankenversicherungsbeiträge

 3'541.00 3'800.00 4'447.40

020.305.01  4'447.40  3'800.00  3'541.00Unfall- u. Erwerbsausfallversich.

309 Übrige  1'280.00 350.00
012.309.01  350.00Ausbildungs- und Kurskosten
790.309.01  1'280.00Ausbildungs- und Kurskosten

31 SACHAUFWAND  259'319.90  323'600.00  293'999.35
310 Büro-, Schulmaterial und 

Drucksachen
 8'054.10 3'400.00 2'617.35

020.310.01  1'053.75  2'300.00  1'875.90Drucksachen, Büromaterial
020.310.02  1'028.60  500.00  5'872.20Inserate, Veröffentlichungen
020.310.03  535.00  600.00  306.00Abonnemente

311 Kauf Mobilien, Maschinen, 
Fahrzeuge

 2'329.05 7'000.00 5'577.05

020.311.01  726.40  1'000.00  287.95Anschaffung Mobilien, Maschinen
300.311.01  138.90  500.00Kauf Fahnen
340.311.01  29.85  300.00  1'458.85Kauf Maschinen, Mobiliar
400.311.01  4'488.05  4'000.00Defibrillator
700.311.01  1'000.00  388.40Wasserzähler/Anschaffungen
720.311.01  193.85  200.00  193.85Kauf Container, Schlüssel

312 Wasser, Energie, 
Heizmaterialien

 50'887.40 51'500.00 52'118.50

020.312.01  963.65  900.00  837.10Strom Büro
090.312.01  1'587.75  1'500.00  1'301.45Strom, Wasser, Heizung
160.312.01  19.30  100.00  19.25Strom Sirene
340.312.01  230.75  900.00  796.90Strom Pavillon
620.312.01  1'562.30  1'500.00  1'571.45Strom öffentliche Beleuchtung
700.312.01  41'000.00  41'200.00  41'328.00Kauf von Wasser
700.312.02  88.95  100.00  90.20Strom Pumpwerk
710.312.01  3'383.65  1'500.00  1'774.60Strom ARA-Pumpwerk
720.312.01  208.15  300.00  208.70Strom Kehrichtstationen
943.312.01  3'074.00  3'500.00  2'959.75Wasser, Strom, Heizung 

313 Verbrauchsmaterialien  1'256.45 1'700.00 1'437.60
090.313.01  1'061.60  1'200.00  1'118.45Verbrauchsmaterial  Küche/Saal
090.313.02  122.00  200.00Übriges Verbrauchsmaterial
340.313.01  132.00  100.00  138.00Verbrauchsmaterial
943.313.01  122.00  200.00Verbrauchsmaterial 
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314 Unterhalt Liegenschaften und 
Strassen

 79'764.60 97'000.00 67'333.66

090.314.01  5'780.13  5'300.00  1'805.95Unterhalt Lieg./Anteil MEG 
090.314.02  8'388.10Unterhalt Allgemeinparzellen 

MEG
091.314.01  979.95  1'500.00  1'423.55Unterhalt Parkplatz
091.314.02  948.60Schadenfälle Dritte
140.314.01  300.00Hydrantenkontrolle
340.314.01  1'841.03  9'500.00  3'873.90Unterhalt Badeplatz
610.314.01  1'348.25Unterhalt Kantonalstrassen
620.314.01  8'107.05  10'000.00  9'712.05Unterhalt Gemeindestrassen 
620.314.02  2'596.00  5'000.00  1'346.00Winterdienst 
620.314.03  300.00Beleuchtung De Castella-Platz
620.314.04  18'007.75  13'800.00  17'016.95Schlossquartier, Unterführung
620.314.05  1'222.05  1'300.00  1'526.30Unterhalt öffentliche Beleuchtung
700.314.01  728.30  2'500.00  12'200.05Unterhalt der Anlagen
710.314.01  2'078.60  5'300.00  2'488.65Unterhalt, Renovation Anlagen 
720.314.01  1'639.60  2'500.00  1'377.30Unterhalt Anlagen
740.314.01  4'670.80  6'000.00  4'589.55Unterhalt Friedhof 
740.314.03  393.10  400.00  393.10Unterhalt Erdgrab Allemann
750.314.01  255.00  3'000.00Unterhalt Bach
750.314.02  517.20  500.00Unterhalt Uferzone
780.314.01  13'826.25  23'800.00  8'569.50Unterhalt Grengspitz
780.314.02  1'800.00  4'000.00  2'118.45Unterhalt Waldstreifen Seeweg
943.314.01  1'542.60  2'000.00  1'986.60Unterhalt Restaurant

315 Unterhalt Ausrüstungen, 
Mobilien

 14'225.00 27'900.00 14'205.70

020.315.01  1'362.45  1'700.00  1'721.40Unterhalt Maschinen, Mobilien
020.315.03  12'221.25  23'700.00  12'223.60RZGD, Support, diverses EDV
620.315.01  500.00Unterhalt Schneepflug/Streuer
943.315.01  622.00  2'000.00  280.00Unterhalt Ausrüstungen/Geräte

316 Mieten, Pachten, 
Benützungskosten

 2'056.00 1'900.00 2'254.00

020.316.01  1'660.00  1'700.00  1'660.00Mieten Archive Murten/Greng
300.316.01  594.00  200.00  396.00Miete Musikschule Murten

317 Spesenentschädigungen  8'516.80 22'700.00 10'164.65
012.317.01  393.10  500.00  222.45Spesenentschädigungen
012.317.02  2'500.00  468.50Auslagen interkomm. Sitzungen
012.317.03  157.55  5'000.00  930.00Ausflüge Gemeinderat
020.317.01  558.80  1'000.00  630.00Spesen Verwaltung
020.317.02  2'390.70  7'000.00  2'530.75Auslagen GV, Anlässe             
020.317.03  6'271.25  6'000.00  3'424.20Auslagen Geschenke 
090.317.01  14.25  100.00  70.90Spesen Abwartin
340.317.01  220.00  200.00  240.00Spesen Anlagewart
700.317.01  159.00  100.00Spesenentschädigungen
790.317.01  300.00Spesenentschädigungen

318 Dienstleistungen, 
Versicherungsprämien

 125'954.45 95'900.00 93'127.64

020.318.01  1'431.05  1'600.00  1'575.50Post- und Telefongebühren
020.318.02  3'028.95  3'000.00  2'918.55Haftpflicht- und Sachversicherung
020.318.03  5'121.90  8'000.00  5'398.40Revisionsstelle
020.318.04  2'980.35  3'900.00  1'220.30Internet, Webseite
020.318.05  1'265.55  500.00  1'266.05Gebühren Ämter
020.318.06  158.90  200.00  158.90Urheberrechtsgebühren
020.318.09  10'587.45  10'000.00  1'094.25Honorare Dritter, Rechtsberatung
020.318.10  19'997.20Kosten HRM2
020.318.11  2'214.25Reinigung
090.318.01  229.05  300.00  236.20Kehrichtgebühren Büro/Saal
090.318.02  619.15  600.00  436.85Versicherungen
091.318.01  213.70  300.00  211.60Versicherungen
140.318.03  16.10  100.00  12.90Sachversicherungen
210.318.04  39.20  100.00  39.20Urheberrechtsgebühren
340.318.01  469.70  500.00  467.65Versicherungen Pavillon
340.318.02  394.20Reinigung
450.318.01  2'985.05  10'000.00  5'274.65Kosten COVID-19
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650.318.01  14'000.00  14'000.00  28'000.00Kauf Tageskarten Gemeinde
700.318.01  54.80  100.00  46.35Versicherung Pumpstation 
700.318.03  1'150.00Honorare Dritte
710.318.02  446.60  500.00  446.60Versicherung Pumpwerk
720.318.01  22'000.65  10'600.00  23'785.35Kehrichttransporte Haldimann
720.318.02  6'347.80  6'800.00  6'347.80Transport Grüngut Haldimann
720.318.03  1'012.50  1'000.00  3'344.85Sperrgutentsorgungen
720.318.04  4'208.40  4'200.00  4'229.30Kehrichtentsorgung SAIDEF
720.318.05  430.80  400.00  646.20Häckseldienst
720.318.06  4'779.85  5'000.00  4'883.65Kompostieranlage Seeland AG
720.318.07  1'281.10  1'400.00  1'597.85Multisammelstelle Meyriez
720.318.08  35.50  200.00  90.25Entsorgung Papier
720.318.10  1'439.40  1'000.00  963.15Verwaltungsaufwand Haldimann
790.318.01  1'938.60  8'000.00  7'592.85Honorar Planungsfachleute
790.318.04  807.75Technische Pläne
790.318.05  710.00  1'000.00  510.00Kosten Baugesuche/Gutachten
900.318.01  119.90  500.00  204.30Mahnungs-/ Betreibungskosten
940.318.01  404.99  600.00  506.90Bank-/ Postcheckgebühren
943.318.01  1'354.45  1'500.00  1'300.85Versicherungen 

319 Steuern, Gebühren, Entschäd., 
Rückerstattungen

 955.50 14'600.00 10'483.75

020.319.02  300.00Übriger Aufwand
020.319.04  3'644.20  3'600.00  3'686.25Verbandsbeiträge
140.319.03  200.00Debitorenverluste FW-Steuer
160.319.01  100.00Beiträge an Verbände
700.319.01  200.00Debitorenverluste Wasser-Rgen
710.319.01  200.00Debitorenverluste ARA-Gebühren
720.319.01  0.90  200.00Debitorenverluste Gebühren
900.319.01  7'802.60  5'000.00  1'383.65Pauschale Steueranrechnung 
900.319.02 -1'163.95  5'000.00 -4'114.40Verluste auf Steuerdebitoren

32 PASSIVZINSEN  147.86  600.00 -18.65
321 Zinsen kurzfristiger Schulden  27.20 100.00 147.86
900.321.01  110.55  100.00  27.20Zinsen Steuerrückerstattungen
940.321.01  37.31Negativzinsen

329 Übrige Zinsen -45.85 500.00
900.329.01  500.00 -45.85Vergütungszins auf Anzahlungen

33 ABSCHREIBUNGEN  192'031.60  86'400.00  54'123.55
330 Vorgeschriebene 

Abschreibungen
 5.95 1.70

940.330.02  1.70  5.95Ausbuchung Debitoren

332 zusätzliche Abschreibungen  54'117.60 86'400.00 192'029.90
990.332.01  192'029.90  86'400.00  54'117.60Abschreibungen

35 RÜCKERST. /  BETEILIGUNGEN 
AN GEMEINWESEN

 524'723.36  545'600.00  515'161.92

351 Kanton  180'531.75 184'200.00 178'484.70
140.351.01  40.00  300.00  233.10Beteiligung an Stützpunkte
160.351.02  347.80  400.00  238.05Beteiligung an Zivilschutz XXI
200.351.01  13'208.20  13'400.00  13'178.25Besoldung nach Verteiler Staat
210.351.01  53'531.25  53'800.00  53'450.30Besoldung nach Verteiler Staat
220.351.01  21'130.60  21'100.00  20'387.60Beitrag an Sonderpädagogik
220.351.02  1'316.85  1'400.00  1'265.10Pädag.-therap. Massnahmen von 

privaten Anbietern
230.351.01  344.50  900.00  896.85Beitrag an Berufsschulen 
300.351.01  4'733.10  4'400.00  2'744.15Beitrag an Konservatorium
340.351.01  678.00  700.00  678.00Benützungsgebühr See (Steg)
400.351.01  423.50  400.00  323.95Beitrag Pflegerestkosten
410.351.01  29'128.20  28'700.00  30'284.20Betreuungskosten in Pflegeheime
550.351.01  47'270.00  45'500.00  44'754.70Beiträge an Sonderheime
580.351.01  277.25  300.00  251.80Beitrag an Kant. Sozialamt
580.351.02  716.15  1'000.00  821.20Anteil Unterhaltsbeiträge
580.351.03  3'026.00  3'000.00  2'941.00Beitrag an Beschäftigungsfonds
580.351.04  1'180.45  1'300.00  1'007.60Fam.Zulagen Nichterwerbstätige
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580.351.05  319.75  400.00  304.40Hilfe an Opfer von Straftaten
610.351.01  1'765.85  2'000.00  1'983.50Unterhalt Kantonsstrassen
640.351.01  1'247.00  1'400.00  1'229.00Bahninfrastrukturfonds (Fabi)
651.351.01  3'364.00  3'800.00  3'559.00Beitrag an Regionalverkehr
990.351.02 -5'563.75Pensionskasse Staatspersonal

352 Gemeinden, Konsortien, 
Gemeindeverbände

 334'630.17 361'400.00 346'238.66

101.352.01  6'039.95  6'600.00  6'305.90Anteil an Berufsbeistandschaft
140.352.01  11'995.65  11'800.00  11'913.05Betriebskosten FwVRM
151.352.01  1'000.00  1'000.00  1'000.00Beteiligung Schiessstand Faoug
210.352.01  119'215.30  117'800.00  120'249.60Schulgeld KG/Primarschule 
210.352.02  8'700.00Anschaffungen Primarschule
212.352.01  98'300.35  101'300.00  101'402.50Schulgeld OS Region Murten
212.352.02  6'471.70  5'200.00Anschaffungen OS Region 

Murten
220.352.01  1'555.60  2'000.00  1'908.30Beitrag Centre Educatif et Pédag.
300.352.01  400.00  400.00  400.00Beitrag an Info- + Doku-Zentrum
330.352.01  200.00Markierung Wanderwege
341.352.01  5'536.00  5'600.00  5'568.00Hallen-Schwimm-Strandbad 
440.352.01  14'172.55  13'300.00  13'274.75Pauschalentschädigungen
440.352.02  31'176.50  28'600.00  28'972.50Spitex See
440.352.03  521.80  500.00  383.85Sekretariat Passepartout
440.352.04  1'566.40  1'700.00  1'143.45Mütter-/Väterberatung
460.352.01  100.00Schulärztliche Untersuchungen
580.352.01  33'178.61  39'400.00  31'382.79Anteil Sozialdienst Murten
710.352.01  14'321.35  15'300.00  10'008.50Kosten ARA Region Murten
710.352.02  631.35  1'700.00  561.43Kosten ARA Seeland Süd
740.352.01  155.55  200.00  155.55Aufbahrungshalle Murten

36 EIGENE SUBVENTIONEN  683'583.25  692'800.00  649'601.75
362 Gemeinden und Pfarreien  633'480.00 667'000.00 666'989.00
930.362.01  666'989.00  667'000.00  633'480.00Beitrag an Ressourcenausgleich

364 Gemischwirtschaftliche 
Unternehmungen

 522.00 600.00 522.00

810.364.01  522.00  600.00  522.00Forstbetrieb Region Murtensee

365 Private Institutionen  15'599.75 25'200.00 16'072.25
219.365.01  500.00  500.00Spende Ferienpass Murten
300.365.01  7'950.00  8'000.00  6'500.00Spenden/Vergabungen/Beiträge
300.365.02  50.00  100.00  50.00Mitgliedschaften Vereine 
300.365.03  700.00Apérokonzert Murten Classics
342.365.01  700.00  2'500.00  700.00Spenden für Sportvereine
400.365.02  4'536.65  6'000.00  5'985.15Ambulanz- und Rettungsdienst
440.365.01  100.00  100.00  330.00Spenden an Institutionen
440.365.02  35.60  100.00  34.60Mitgliederbeiträge an Institution
540.365.01  2'500.00Beiträge an Kindertagesstätten
540.365.02  2'000.00Spenden Jugendarbeit Murten
580.365.02  1'200.00  1'700.00  1'000.00Spenden an Institutionen 
580.365.03  1'000.00  1'000.00  1'000.00Mitgliedschaften Institutionen 

38 EINLAGEN IN RESERVEN  22'088.35  5'600.00  9'758.12
380 Einlagen in obligatorische 

Reserven
 9'758.12 5'600.00 22'088.35

140.380.01  5'367.30  3'106.85Einlage in Reserve
700.380.01  8'725.10Einlage in Reserve
710.380.01  7'995.95  5'600.00  6'651.27Einlage in Reserve

39 INTERNE VERRECHNUNGEN  235.10  40'200.00  17'186.75
390 Interne Verrechnungen  17'186.75 40'200.00 235.10
140.390.01  4'000.00  3'509.60Interne Verrechnung Abschreib.
140.390.02  5.95  100.00  24.50Interne Verrechnung Zins
700.390.01  10'900.00  3'486.85Interne Verrechnung Abschreib.
710.390.01  9'100.00  9'050.60Interne Verrechnung Abschreib.
720.390.01  15'700.00  639.35Interne Verrechnung Abschreib.
940.390.02  300.00  300.00  300.00Int. Verrechnung Zins Grabfonds 
940.390.03 -70.85  100.00  175.85Interne Verrechnung Zins SF
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4 E R T R A G  1'960'772.02  1'824'900.00  1'780'240.04
Netto Ertrag  1'960'772.02  1'824'900.00  1'780'240.04

40 STEUEREINNAHMEN  1'088'910.80  990'000.00  1'164'795.05
400 Einkommens- und 

Vermögenssteuern
 1'019'655.40 828'900.00 974'710.15

900.400.01  471'355.30  541'800.00  485'131.20Einkommen NP (lauf. Jahr)
900.400.02  107'323.70  90'279.45Einkommen NP (Vorjahre)
900.400.10  338'025.75  272'600.00  405'198.10Vermögen NP (lauf. Jahr)
900.400.11  36'635.35  30'030.75Vermögen NP (Vorjahre)
900.400.20  4'326.60  4'500.00  4'320.55Quellensteuern
900.400.40  17'043.45  10'000.00  4'695.35Kapitalleistungen

401 Gewinn- und Kapitalsteuern  11'504.65 39'100.00-14'934.30
900.401.01  9'063.05  32'300.00  37'719.75Gewinnsteuern JP (lauf. Jahr)
900.401.02 -25'761.65 -33'084.00Gewinnsteuern JP (Vorjahre)
900.401.10  966.40  6'800.00  7'319.10Kapitalsteuern JP (lauf. Jahr)
900.401.11  797.90 -450.20Kapitalsteuern JP (Vorjahre)

402 Liegenschaftssteuern  108'130.50 107'000.00 109'106.20
900.402.01  108'580.20  107'000.00  107'344.20Liegenschaftssteuern (lauf. Jahr)
900.402.02  526.00  786.30Liegenschaftssteuern (Vorjahre)

404 Handänderungs- u. 
Grundstücksverkehrssteuer

 25'504.50 15'000.00 20'028.75

900.404.01  20'028.75  15'000.00  25'504.50Handänderungssteuern

42 VERMÖGENSERTRÄGE  53'095.00  49'200.00  55'546.90
420 Banken  431.45 500.00 207.55
940.420.01  207.55  500.00  431.45Aktivzinsen

421 Verzugszinsen Steuern  6'205.70 1'000.00 3'870.40
900.421.01  2'027.85  500.00  3'391.90Verzugszinse + AFT
900.421.02  1'842.55  500.00  2'813.80Ausgleichszins

422 Anlagen des Finanzvermögens  1'150.00 1'100.00 1'000.00
940.422.01  1'000.00  1'100.00  1'150.00Dividenden

423 Liegenschaftserträge des 
Finanzvermögens

 41'689.75 41'400.00 42'127.05

942.423.01  1'250.00  1'200.00  1'250.00Pachtertrag Kulturland
943.423.01  36'000.00  36'000.00  36'000.00Mietertrag Restaurant
943.423.02  4'877.05  4'200.00  4'439.75Nebenkosten Restaurant

427 Liegenschaftserträge des 
Verwaltungsvermögens

 6'070.00 5'200.00 5'890.00

090.427.01  200.00  200.00  250.00Mietertrag Gemeindesaal
090.427.02  1'320.00Mietertrag Parkplatz
091.427.01  4'280.00  5'000.00  5'720.00Mietertrag Parkplatz
340.427.01  90.00  100.00Ertrag Gäste Badeplatz

43 ENTGELTE, GEBÜHREN, 
VERKAUFSERLÖSE

 186'101.40  196'100.00  184'075.15

430 Ersatzabgaben  18'800.00 16'000.00 17'625.00
140.430.01  17'625.00  16'000.00  18'800.00Feuerwehrpflichtersatzabgabe

431 Gebühren für Amtshandlungen  4'374.00 2'800.00 7'728.00
020.431.01  1'110.00  800.00  850.00Kanzleigebühren, Mahngebühren
102.431.01  250.00Einbürgerungsgebühren
790.431.01  6'368.00  2'000.00  3'524.00Gebühren Baubewilligungen

434 Benützungsgebühren  121'452.25 131'100.00 114'676.15
700.434.01  41'497.50  43'000.00  46'300.00Wasserbenützungsgebühren
700.434.02  6'640.00  6'500.00  6'560.00Jahresabonnement
700.434.03  3'480.00  3'400.00  3'440.00Zählermiete
700.434.05  4'000.00Anschlussgebühren Wasser
710.434.01  16'407.00  18'500.00  18'622.50ARA-Benützungsgebühren
710.434.02  8'400.00Anschlussgebühren Abwasser
710.434.03  12'460.00  12'300.00  12'339.20Grundgebühr ARA
720.434.01  14'854.65  15'000.00  14'810.05Kehrichtgebühren Gewicht
720.434.02  19'337.00  20'000.00  19'380.50Kehrichtgebühren Grundgebühr

435 Verkäufe und Dienstleistungen  8'705.50 10'300.00 6'144.15
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020.435.01  88.00  100.00  170.00Verkäufe, Dienstleistungen
650.435.01  5'996.15  10'000.00  8'355.50Einnahmen Tageskarten Gde
720.435.01  60.00  200.00  180.00Verkauf Kehrichtschlüssel

436 Rückerstattungen  30'743.40 35'700.00 39'928.10
012.436.01  1'575.00  1'400.00  1'400.00Rückerstattungen Si-Gelder GR
020.436.02  4'720.00  2'600.00Rückerstattungen Kinderzulagen
020.436.10  24'996.05  19'800.00  20'439.30Lohn- und Gehaltsabzüge
091.436.01  748.60Rückerstattungen Dritter
780.436.01  8'583.75  14'200.00  5'422.20Anteile Gden Meyriez/Murten
900.436.01  53.30  300.00  133.30Rückerstatt. Betreibungskosten

439 Übrige Entgelte  200.00
020.439.01  200.00Übrige Einnahmen

44 ANTEILE UND BEITRÄGE 
OHNE ZWECKBINDUNG

 16'321.30  17'700.00  16'454.40

441 Anteile an Kantonseinnahmen  16'454.40 17'700.00 16'321.30
900.441.01  16'321.30  17'700.00  16'454.40Anteil Motorfahrzeugsteuern

45 RÜCKERSTATTUNGEN  28'386.40  32'400.00  38'532.95
451 Kanton  38'477.85 32'300.00 28'334.05
500.451.01  524.60  500.00  521.10Beitrag an AHV-GdeAgentur
580.451.01  11'316.45  15'400.00  14'467.75Rückerstattung Kant. Sozialamt
900.451.01  16'493.00  16'400.00  23'489.00Basis-Ausgleich Steuerreform

452 Gemeinden und 
Gemeindeverbände

 55.10 100.00 52.35

720.452.01  52.35  100.00  55.10Rückerstatt. Transportkosten

46 ERHALTENE SUBVENTIONEN  5'032.30  5'000.00  4'747.95
460 Bund  72.95 100.00 48.30
020.460.01  48.30  100.00  72.95Rückverteilung CO2-Abgabe

462 Gemeinden und 
Gemeindeverbände

 4'675.00 4'900.00 4'984.00

930.462.02  4'984.00  4'900.00  4'675.00Beitrag aus Bedarfsausgleich

48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN  582'689.72  494'300.00  298'900.89
480 Obligatorische Reserven  5'184.35 1'700.00 760.20
140.480.01  600.00Entnahme aus Reserve
160.480.01  367.10  600.00  257.30Entnahmen aus ZS-Fonds
700.480.01  100.00  4'533.95Entnahme aus Reserve
740.480.01  393.10  400.00  393.10Entnahme aus Grabfonds

482 Entnahmen aus anderen 
Reserven

 12'524.15 12'600.00

990.482.01  12'600.00  12'524.15Entnahme aus anderen Reserven

489 Aufwandüberschuss  281'192.39 480'000.00 581'929.52
990.489.01  332'776.90  480'000.00  200'000.00Auflösung Rückstellung für 

Steuerausfälle/FA
999.489.01  249'152.62  81'192.39Jahresverlust

49 INTERNE VERRECHNUNGEN  235.10  40'200.00  17'186.75
490 Interne Verrechnungen  17'186.75 40'200.00 235.10
440.490.01  300.00Entnahme aus Grabfonds
580.490.01  300.00  300.00Entnahme aus Grabfonds
700.490.02 -61.35  100.00  155.90Interne Verrechnung Zins
710.490.02 -9.50  19.95Interne Verrechnung Zins
940.490.01  5.95  100.00  24.50Interne Verrechnung Zins SF
990.490.01  39'700.00  16'686.40Int. Verrechnung Abschreib. SF

Total  1'960'772.02  1'960'772.02  1'919'300.00  1'824'900.00  1'780'240.04  1'780'240.04

 94'400.00Netto Aufwand

 1'960'772.02  1'960'772.02  1'780'240.04  1'780'240.04 1'919'300.00 1'919'300.00Gesamttotal
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VERWALTUNG0  332'959.73  38'337.35  313'700.00  27'600.00  316'361.85  32'250.85
Legislative und Exekutive01  71'428.05  1'575.00  72'000.00  1'400.00  68'609.95  1'400.00
Allgemeine Verwaltung02  249'148.45  30'962.35  226'900.00  21'000.00  228'479.65  24'132.25
Verwaltungsliegenschaften09  12'383.23  5'800.00  14'800.00  5'200.00  19'272.25  6'718.60

ÖFFENTLICHE SICHERHEIT1  25'032.05  18'242.10  24'800.00  17'200.00  26'363.20  19'057.30
Rechtsaufsicht10  6'039.95  250.00  6'600.00  6'305.90
Feuerwehr14  17'625.00  17'625.00  16'600.00  16'600.00  18'800.00  18'800.00
Militärwesen15  1'000.00  1'000.00  1'000.00
Zivilschutz16  367.10  367.10  600.00  600.00  257.30  257.30

BILDUNG2  315'613.55  326'200.00  312'777.70
Kindergarten20  13'208.20  13'400.00  13'178.25
Obligatorischer Schulzyklus21  278'057.80  287'400.00  275'141.60
Schuldienste22  24'003.05  24'500.00  23'561.00
Berufsbildung23  344.50  900.00  896.85

KULTUR, SPORT U. FREIZEIT3  28'699.48  90.00  38'100.00  26'373.95  100.00
Kultur30  13'866.00  14'300.00  10'090.15
Parkanlagen und Wanderwege33  200.00
Sport34  14'833.48  90.00  23'600.00  16'283.80  100.00

GESUNDHEIT4  89'134.30  93'500.00  86'007.10  300.00
Spitäler und Rettungsdienst40  9'448.20  10'400.00  6'309.10
Kranken- und Pflegeheime41  29'128.20  28'700.00  30'284.20
Ambulante Krankenpflege44  47'572.85  44'300.00  44'139.15  300.00
Krankheitsbekämpfung45  2'985.05  10'000.00  5'274.65
Schulgesundheitsdienst46  100.00

SOZIALE SICHERHEIT5  88'168.21  12'141.05  98'100.00  16'200.00  83'463.49  14'988.85
AHV, IV, EO und ALV50  524.60  500.00  521.10
Jugendschutz54  4'500.00
Invalidität55  47'270.00  45'500.00  44'754.70
Sozialhilfe58  40'898.21  11'616.45  48'100.00  15'700.00  38'708.79  14'467.75

VERKEHR UND 
ÜBERMITTLUNGSWESEN

6  53'715.25  5'996.15  53'600.00  10'000.00  65'944.25  8'355.50

Kantonalstrassen61  3'114.10  2'000.00  1'983.50
Gemeindestrassen62  31'990.15  32'400.00  31'172.75
Bundesbahnen64  1'247.00  1'400.00  1'229.00
Regionalverkehr65  17'364.00  5'996.15  17'800.00  10'000.00  31'559.00  8'355.50

UMWELTSCHUTZ  UND 
RAUMORDNUNG

7  159'215.00  130'062.50  196'000.00  148'200.00  169'858.10  135'736.45

Wasserversorgung70  51'556.15  51'556.15  57'100.00  57'100.00  60'989.85  60'989.85
Abwasserbeseitigung71  28'857.50  28'857.50  39'200.00  39'200.00  30'981.65  30'981.65
Abfallbewirtschaftung72  43'578.50  34'304.00  49'500.00  35'300.00  48'307.60  34'425.65
Friedhof/Bestattungswesen74  5'219.45  393.10  6'600.00  400.00  5'138.20  393.10
Gewässerverbauungen75  772.20  3'500.00
Naturschutz78  16'496.25  8'583.75  27'800.00  14'200.00  11'377.95  5'422.20
Raumplanung79  12'734.95  6'368.00  12'300.00  2'000.00  13'062.85  3'524.00

VOLKSWIRTSCHAFT8  522.00  600.00  522.00
Forstwirtschaft81  522.00  600.00  522.00
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FINANZEN UND STEUERN9  867'712.45  1'506'750.25  774'700.00  1'605'700.00  692'568.40  1'488'258.70
Steuern90  6'869.10  1'125'648.80  11'100.00  1'025'400.00 -2'545.10  1'211'077.45
Interkomm. Finanzausgleich93  666'989.00  4'984.00  667'000.00  4'900.00  633'480.00  4'675.00
Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

94  7'388.20  43'340.55  10'200.00  43'100.00  7'515.90  43'295.70

Nicht aufgeteilte Posten99  186'466.15  332'776.90  86'400.00  532'300.00  54'117.60  229'210.55

Total  1'960'772.02  1'711'619.40  1'919'300.00  1'824'900.00  1'780'240.04  1'699'047.65

 249'152.62  94'400.00  81'192.39Netto Aufwand

 1'960'772.02  1'960'772.02  1'780'240.04  1'780'240.04 1'919'300.00 1'919'300.00Gesamttotal
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VERWALTUNG0  332'959.73  38'337.35  313'700.00  27'600.00  316'361.85  32'250.85

ÖFFENTLICHE SICHERHEIT1  25'032.05  18'242.10  24'800.00  17'200.00  26'363.20  19'057.30

BILDUNG2  315'613.55  326'200.00  312'777.70

KULTUR, SPORT U. FREIZEIT3  28'699.48  90.00  38'100.00  26'373.95  100.00

GESUNDHEIT4  89'134.30  93'500.00  86'007.10  300.00

SOZIALE SICHERHEIT5  88'168.21  12'141.05  98'100.00  16'200.00  83'463.49  14'988.85

VERKEHR UND 
ÜBERMITTLUNGSWESEN

6  53'715.25  5'996.15  53'600.00  10'000.00  65'944.25  8'355.50

UMWELTSCHUTZ  UND 
RAUMORDNUNG

7  159'215.00  130'062.50  196'000.00  148'200.00  169'858.10  135'736.45

VOLKSWIRTSCHAFT8  522.00  600.00  522.00

FINANZEN UND STEUERN9  867'712.45  1'506'750.25  774'700.00  1'605'700.00  692'568.40  1'488'258.70

Total  1'960'772.02  1'711'619.40  1'919'300.00  1'824'900.00  1'780'240.04  1'699'047.65

 249'152.62  94'400.00  81'192.39Netto Aufwand

 1'960'772.02  1'960'772.02  1'780'240.04  1'780'240.04 1'919'300.00 1'919'300.00Gesamttotal

1 / 1



Gemeinde Greng Investitionsrechnung 2021 Druckdatum: 25.03.2022

Investitionsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

0 VERWALTUNG  10'000.00

09 Verwaltungsliegenschaften  10'000.00
090 Lieg. GdeV De Castella-Platz 19  10'000.00
090.503.01  10'000.00GdeVerwaltung/GdeSaal

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT -6'183.50 -1'378.45  2'786.35  34'433.20

14 Feuerwehr -6'183.50 -1'378.45  2'786.35  34'433.20
140 Feuerwehr  2'786.35  34'433.20-1'378.45-6'183.50
140.522.01 -6'183.50  2'786.35FW-Verband Region Murten
140.662.01 -1'378.45  34'433.20Subventionen FwVRM

3 KULTUR, SPORT U. FREIZEIT  30'000.00

34 Sport  30'000.00
340 Badeplatz  30'000.00
340.503.01  30'000.00Pavillon Badeplatz

4 GESUNDHEIT -20'883.80  30'500.00  28'860.15

40 Spitäler -51'378.80
400 Spitäler -51'378.80
400.522.01 -51'378.80Spital HFR Meyriez

41 Kranken- und Pflegeheime  30'495.00  30'500.00  28'860.15
410 Pflegeheime  28'860.15 30'500.00 30'495.00
410.522.02  30'495.00  30'500.00  28'860.15Infrastrukturen GNS

6 VERKEHR UND 
ÜBERMITTLUNGSWESEN

 29'639.60  40'000.00  5'295.50

62 Gemeindestrassen  29'639.60  40'000.00  5'295.50
620 GdeStrassen, Wege, Plätze  5'295.50 40'000.00 29'639.60
620.501.01  10'000.00Veloweg
620.501.04  29'639.60  30'000.00Sanierung Dorfstrasse
620.501.07  4'125.50Sanierung Unterführung
620.501.09  1'170.00Parkplatzsituation Greng

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

 215'679.90  12'515.00  310'000.00  37'581.60  2'433.00

70 Wasserversorgung  104'420.40  4'062.50  180'000.00  11'438.40  2'433.00
700 Wasserversorgung  11'438.40  2'433.00 180'000.00 4'062.50 104'420.40
700.501.01  104'420.40  180'000.00Wasserleitungen
700.501.02  11'438.40Plan Trinkwasserinfrastrukturen 
700.610.01  4'062.50  2'433.00Anschlussgebühren Wasser

71 Abwasserbeseitigung  8'452.50  1'647.35
710 Abwasserbeseitigung  1'647.35 8'452.50
710.501.02  475.00GEP
710.522.01  1'172.35ARA Region Murten
710.610.01  8'452.50Anschlussgebühren Abwasser

72 Abfallbeseitigung  83'763.80  100'000.00
720 Abfallbeseitigung  100'000.00 83'763.80
720.501.01  83'763.80  100'000.00Kehrichtstationen

79 Raumplanung  27'495.70  30'000.00  24'495.85
790 Raumplanung  24'495.85 30'000.00 27'495.70
790.509.01  27'495.70  30'000.00  24'495.85Revision Ortsplanung

9 FINANZEN UND STEUERN  10'000.00
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Gemeinde Greng Investitionsrechnung 2021 Druckdatum: 25.03.2022

Investitionsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

94 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

 10'000.00

943 Restaurant  10'000.00
943.503.01  10'000.00Investitionen Restaurant

Total  248'252.20  11'136.55  400'500.00  74'523.60  36'866.20

 237'115.65  400'500.00  37'657.40Netto Ausgaben

 248'252.20  248'252.20  74'523.60  74'523.60 400'500.00 400'500.00Gesamttotal
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Gemeinde Greng Investitionsrechnung 2021
Artengliederung

Druckdatum: 25.03.2022

Investitionsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

5 A U S G A B E N  318'329.50  400'500.00  111'389.80

50 SACHGÜTER  275'319.50  370'000.00  41'704.75
501 Tiefbauten  17'208.90 320'000.00 217'823.80
620.501.01  10'000.00Veloweg
620.501.04  29'639.60  30'000.00Sanierung Dorfstrasse
620.501.07  4'125.50Sanierung Unterführung
620.501.09  1'170.00Parkplatzsituation Greng
700.501.01  104'420.40  180'000.00Wasserleitungen
700.501.02  11'438.40Plan Trinkwasserinfrastrukturen 
710.501.02  475.00GEP
720.501.01  83'763.80  100'000.00Kehrichtstationen

503 Hochbauten  20'000.00 30'000.00
090.503.01  10'000.00GdeVerwaltung/GdeSaal
340.503.01  30'000.00Pavillon Badeplatz
943.503.01  10'000.00Investitionen Restaurant

509 Übrige  24'495.85 30'000.00 27'495.70
790.509.01  27'495.70  30'000.00  24'495.85Revision Ortsplanung

52 BETEILIGUNGEN -27'067.30  30'500.00  32'818.85
522 Gemeindeverbände  32'818.85 30'500.00-27'067.30
140.522.01 -6'183.50  2'786.35FW-Verband Region Murten
400.522.01 -51'378.80Spital HFR Meyriez
410.522.02  30'495.00  30'500.00  28'860.15Infrastrukturen GNS
710.522.01  1'172.35ARA Region Murten

59 BILANZÜBERTRAGUNGEN  70'077.30  36'866.20
590 Übertrag der 

Investitionseinnahmen
 36'866.20 70'077.30

999.590.01  70'077.30  36'866.20Bilanzübertragungen Einnahmen

6 E I N N A H M E N  318'329.50  111'389.80

61 NUTZUNGSABGABEN UND 
VORTEILSENTGELTE

 12'515.00  2'433.00

610 Anschlussgebühren  2'433.00 12'515.00
700.610.01  4'062.50  2'433.00Anschlussgebühren Wasser
710.610.01  8'452.50Anschlussgebühren Abwasser

66 ERHALTENE SUBVENTIONEN -1'378.45  34'433.20
662 Gemeindeverbände  34'433.20-1'378.45
140.662.01 -1'378.45  34'433.20Subventionen FwVRM

69 BILANZÜBERTRAGUNGEN  307'192.95  74'523.60
690 Übertrag der 

Investitionsausgaben
 74'523.60 307'192.95

999.690.01  307'192.95  74'523.60Bilanzübertragungen Ausgaben

Total  318'329.50  318'329.50  400'500.00  111'389.80  111'389.80

 400'500.00Netto Ausgaben

 318'329.50  318'329.50  111'389.80  111'389.80 400'500.00 400'500.00Gesamttotal
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Gemeinde Greng Investitionsrechnung 2021
Zusammenzug

Druckdatum: 25.03.2022

Investitionsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

VERWALTUNG0  10'000.00
Lieg. GdeV De Castella-Platz 19090  10'000.00

OEFFENTLICHE SICHERHEIT1 -6'183.50 -1'378.45  2'786.35  34'433.20
Feuerwehr140  2'786.35  34'433.20-1'378.45-6'183.50

KULTUR, SPORT U. FREIZEIT3  30'000.00
Badeplatz340  30'000.00

GESUNDHEIT4 -20'883.80  30'500.00  28'860.15
Spitäler400 -51'378.80
Pflegeheime410  28'860.15 30'500.00 30'495.00

VERKEHR UND 
ÜBERMITTLUNGSWESEN

6  29'639.60  40'000.00  5'295.50

GdeStrassen, Wege, Plätze620  5'295.50 40'000.00 29'639.60

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7  215'679.90  12'515.00  310'000.00  37'581.60  2'433.00

Wasserversorgung700  11'438.40  2'433.00 180'000.00 4'062.50 104'420.40
Abwasserbeseitigung710  1'647.35 8'452.50
Abfallbeseitigung720  100'000.00 83'763.80
Raumplanung790  24'495.85 30'000.00 27'495.70

FINANZEN UND STEUERN9  10'000.00
Restaurant943  10'000.00

Total  248'252.20  11'136.55  400'500.00  74'523.60  36'866.20

 237'115.65  400'500.00  37'657.40Netto Ausgaben

 248'252.20  248'252.20  74'523.60  74'523.60 400'500.00 400'500.00Gesamttotal

1 / 1



Gemeinde Greng Investitionsrechnung 2021
Zusammenzug einfach

Druckdatum: 25.03.2022

Investitionsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

VERWALTUNG0  10'000.00

OEFFENTLICHE SICHERHEIT1 -6'183.50 -1'378.45  2'786.35  34'433.20

KULTUR, SPORT U. FREIZEIT3  30'000.00

GESUNDHEIT4 -20'883.80  30'500.00  28'860.15

VERKEHR UND 
ÜBERMITTLUNGSWESEN

6  29'639.60  40'000.00  5'295.50

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7  215'679.90  12'515.00  310'000.00  37'581.60  2'433.00

FINANZEN UND STEUERN9  10'000.00

Total  248'252.20  11'136.55  400'500.00  74'523.60  36'866.20

 237'115.65  400'500.00  37'657.40Netto Ausgaben

 248'252.20  248'252.20  74'523.60  74'523.60 400'500.00 400'500.00Gesamttotal
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Gemeinde Greng Bilanz per 31.12.2021 Druckdatum: 25.03.2022

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2021 31.12.2021Zuwachs Abgang

1 A K T I V E N  4'828'442.00  6'602'898.90  6'974'397.70  4'456'943.20
Netto Aufwand  2'517'454.50
Netto Ertrag  1'774'456.90

10 FLÜSSIGE MITTEL  945'617.72  3'968'573.30  3'197'270.64  1'716'920.38
100 Kassa  1'606.10  7'661.00  7'461.65  1'805.45
1000.01  1'606.10  7'661.00  7'461.65  1'805.45Kasse Verwaltung

101 Postcheck  878'221.62  2'110'847.30  2'581'098.19  407'970.73
1010.01  878'221.62  2'110'847.30  2'581'098.19  407'970.73PC-Konto Gemeinde 17-3275-4

102 Bankkontokorrente  65'790.00  1'850'065.00  608'710.80  1'307'144.20
1020.01  65'790.00  1'850'065.00  608'710.80  1'307'144.20FKB KK 19 16.095.549-08

11 GUTHABEN  379'841.11  2'275'697.85  2'260'041.90  395'497.06
111 Kontokorrente  57'046.91  964'159.50  864'425.40  156'781.01
1110.01  57'046.91  964'159.50  864'425.40  156'781.01Kontokorrent Staat Freiburg

112 Steuerguthaben  259'027.90  1'153'487.85  1'231'085.00  181'430.75
1120.01  259'027.90  1'153'487.85  1'231'085.00  181'430.75Debitoren Steuern Sammelkonto

115 Andere Debitoren  63'766.30  155'946.50  162'427.50  57'285.30
1150.01  45'214.60  121'588.40  126'560.40  40'242.60Debitoren Gebühren Sammelkonto
1150.02  18'051.50  33'935.45  35'366.90  16'620.05Debitoren Kehrichtgebühren
1151.01  500.20  422.65  500.20  422.65Debitoren Verrechnungssteuer

116 Diverses  2'104.00  2'104.00
1160.01  0.00  2'104.00  2'104.00  0.00Durchlaufkonto Umbuchungen

12 ANLAGEN  2'608'819.73  719.90  1'190'496.95  1'419'042.68
120 Ersparnisse  2'513'035.80  719.90  1'190'496.95  1'323'258.75
1200.03  8'878.00  585.00  2.55  9'460.45Valiant Abw.K 16 0.131.847.00
1200.05  1'913'663.40  134.90  600'000.00  1'313'798.30FKB Bonus SK 30 01 184.901-00
1200.13  590'494.40  590'494.40  0.00Post E-Sparkonto

121 Aktien und Anteilscheine  2.00  2.00
1210.01  1.00  1.00Aktien, Anteilscheine
1210.02  1.00  1.00Obligationen

123 Liegenschaften Finanzvermögen  95'781.93  95'781.93
1230.01  1.00  1.00Kulturland
1230.03  95'780.93  95'780.93Restaurant 

13 TRANSITORISCHE AKTIVEN  64'481.01  50'714.90  64'481.01  50'714.90
139 Transitorische Aktiven  64'481.01  50'714.90  64'481.01  50'714.90
1390.01  25'238.90  21'650.25  25'238.90  21'650.25Transitorische Steueraktiven
1390.02  39'242.11  29'064.65  39'242.11  29'064.65Übrige Transitorische Aktiven

14 SACHGÜTER  418'222.80  275'319.50  30'989.80  662'552.50
141 Tiefbauten  328'712.90  217'823.80  12'515.00  534'021.70
1410.01  1.00  1.00Bahnübergang
1410.02  1'705.95  83'763.80  85'469.75Kehrichtstationen
1410.03  62'416.10  29'639.60  92'055.70Gemeindestrassen
1410.04  1.00  1.00Gemeinschaftsantennen
1410.05  111'591.85  111'591.85Parkplatz Seeweg
1411.01  44'669.20  104'420.40  4'062.50  145'027.10Wasserversorgungsanlagen
1412.01  108'327.80  8'452.50  99'875.30Kanalisationen / ARA

143 Hochbauten  37'604.10  30'000.00  67'604.10
1430.01  1.00  1.00StWE De Castella-Platz 19
1430.02  37'603.10  30'000.00  67'603.10Pavillon Badeplatz

146 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge  1.00  1.00
1460.01  1.00  1.00Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge

149 Übrige  51'904.80  27'495.70  18'474.80  60'925.70
1490.01  51'904.80  27'495.70  18'474.80  60'925.70Revision Ortsplanung

15 DARLEHEN / BETEILIGUNGEN  411'459.63  31'873.45  231'117.40  212'215.68
152 Gemeindeverbände  411'458.63  31'873.45  231'117.40  212'214.68
1520.01  1.00  1.00Orientierungsschule Region Murten
1520.02  1.00  1.00ARA Region Murten
1520.03  1.00  1.00ARA Seeland Süd
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Gemeinde Greng Bilanz per 31.12.2021 Druckdatum: 25.03.2022

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2021 31.12.2021Zuwachs Abgang

1520.04  1.00  1.00Multisammelstelle Meyriez
1520.05  224'933.90  224'933.90  0.00Spital des Seebezirks
1520.06  81'854.35  30'495.00  112'349.35Alters- und Pflegeheime
1520.08  104'666.38  1'378.45  6'183.50  99'861.33FW Verband Region Murten

154 Gemischtwirtschaftliche 
Unternehmungen

 1.00  1.00

1540.01  1.00  1.00Kehrichtverbrennungsanlage 
Châtillon
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Gemeinde Greng Bilanz per 31.12.2021 Druckdatum: 25.03.2022

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2021 31.12.2021Zuwachs Abgang

2 P A S S I V E N  4'828'442.00  2'744'588.41  3'116'087.21  4'456'943.20
Netto Aufwand  2'083'853.59
Netto Ertrag  1'340'855.99

20 LAUFENDE VERPFLICHTUNGEN  70'257.45  2'615'632.46  2'467'134.14  218'755.77
200 Kreditoren  70'257.45  2'615'632.46  2'467'134.14  218'755.77
2000.01  69'173.45  2'614'082.31  2'466'050.14  217'205.62Sammelkonto Kreditoren 
2000.02  1'084.00  1'550.15  1'084.00  1'550.15Übrige Kreditoren

23 SONDERRECHNUNGEN  37'863.00  300.00  693.10  37'469.90
233 Verwaltete Stiftungen  37'863.00  300.00  693.10  37'469.90
2330.01  37'863.00  300.00  693.10  37'469.90Grabfonds Allemann

24 RÜCKSTELLUNGEN  379'762.30  8'800.00  354'904.60  33'657.70
240 Rückstellungen Lauf. Rechnung  379'762.30  8'800.00  354'904.60  33'657.70
2400.01  15'400.00  8'800.00  15'400.00  8'800.00Rückstellungen Laufende Rechnung
2400.02  332'776.90  332'776.90  0.00Rückstellung für Steuerausfälle/FA
2400.03  3'885.40  1'163.95  2'721.45Delkredere
2400.04  27'700.00  5'563.75  22'136.25Rückstellungen Pensionskasse KT

25 TRANSITORISCHE PASSIVEN  43'835.65  97'767.60  43'835.65  97'767.60
259 Übrige Transitorische Passiven  43'835.65  97'767.60  43'835.65  97'767.60
2590.01  43'835.65  30'767.60  43'835.65  30'767.60Transitorische Passiven
2590.02  0.00  67'000.00  67'000.00Transitorische Steuerpassiven

28 RESERVEN  969'531.53  22'088.35  367.10  991'252.78
280 Obligatorische Reserven  474'851.73  22'088.35  367.10  496'572.98
2800.01  62'962.90  367.10  62'595.80Fonds Zivilschutz
2800.02  44'881.85  5'367.30  50'249.15Fonds Feuerwehr
2800.03  163'643.65  8'725.10  172'368.75Fonds Wasserleitungen
2800.04  203'363.33  7'995.95  211'359.28Fonds Kanalisationen / ARA

282 Andere Reserven  494'679.80  494'679.80
2820.01  494'679.80  494'679.80Reserven Wasserversorgung

29 EIGENKAPITAL  3'327'192.07  249'152.62  3'078'039.45
290 Eigenkapital  3'327'192.07  249'152.62  3'078'039.45
2900.01 Eigenkapital  3'327'192.07  249'152.62  3'078'039.45

Total Passiven  4'456'943.20

Total Aktiven  4'456'943.20 4'828'442.00

 4'828'442.00

 6'602'898.90

 2'744'588.41

 6'974'397.70

 3'116'087.21

Aktivenüberschuss  0.00
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Gemeinde Greng Bilanz 31.12.2021
Zusammenzug

Druckdatum: 25.03.2022

Bestandesrechnung Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bestandesgliederung 01.01.2021 31.12.2021Zuwachs Abgang

1 A K T I V E N  4'828'442.00  6'602'898.90  6'974'397.70  4'456'943.20

10 FLÜSSIGE MITTEL  945'617.72  3'968'573.30  3'197'270.64  1'716'920.38

11 GUTHABEN  379'841.11  2'275'697.85  2'260'041.90  395'497.06

12 ANLAGEN  2'608'819.73  719.90  1'190'496.95  1'419'042.68

13 TRANSITORISCHE AKTIVEN  64'481.01  50'714.90  64'481.01  50'714.90

14 SACHGÜTER  418'222.80  275'319.50  30'989.80  662'552.50

15 DARLEHEN / BETEILIGUNGEN  411'459.63  31'873.45  231'117.40  212'215.68

2 P A S S I V E N  4'828'442.00  2'744'588.41  3'116'087.21  4'456'943.20

20 LAUFENDE VERPFLICHTUNGEN  70'257.45  2'615'632.46  2'467'134.14  218'755.77

23 SONDERRECHNUNGEN  37'863.00  300.00  693.10  37'469.90

24 RÜCKSTELLUNGEN  379'762.30  8'800.00  354'904.60  33'657.70

25 TRANSITORISCHE PASSIVEN  43'835.65  97'767.60  43'835.65  97'767.60

28 RESERVEN  969'531.53  22'088.35  367.10  991'252.78

29 EIGENKAPITAL  3'327'192.07  249'152.62  3'078'039.45

Total Passiven  4'456'943.20

Total Aktiven  4'456'943.20 4'828'442.00

 4'828'442.00

 6'602'898.90

 2'744'588.41

 6'974'397.70

 3'116'087.21

Aktivenüberschuss  0.00
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G eme inde Greng 2021 

V e r p fli c ht u n g s k r e d it k o n tr o ll e

Kreditbeschluss Kredit-
summe

SaldoKumulierte
Einnahmen
31.12.2021

Abrech-
nungs-
datum

Kumulierte
Ausgaben
31.12.2021

Investitions-
einnahmen

2021

Kumulierte
Einnahmen
01.01.2021

Investitions-
ausgaben 

2021

Kumulierte
Ausgaben
01.01.2021Datum Organ

Objektbezeichnung

 10'000.00  0.00  0.00  10'000.000 ALLGEMEINE VERWALTUNG

07.12.20 GV  10'000.00  10'000.00090.503.01 R Gemeindeverwaltung, Heizung

 9'100.00  7'475.85  0.00  1'624.15 7'475.850 ALLGEMEINE VERWALTUNG

 9'100.00  7'475.85  0.00  1'624.1502 Allgemeine Verwaltung  7'475.85

GV  7'475.85 9'100.00  1'624.15 7'475.85020.506.03 R EDV, neue Programme

28.11.16 GV  7'600.00 020.506.03 T EDV, neue Programme

04.12.17 GV  1'500.00 020.506.03 T EDV, Upgrade Webseite

 10'000.00  0.00  0.00  10'000.009 FINANZEN UND STEUERN

 10'000.00  0.00  0.00  10'000.0094 Vermögens- und Schuldenverwaltung

07.12.20 GV  10'000.00  10'000.00943.503.01 R Restaurant, Heizung

 35'000.00  30'000.00  5'000.00 0.003 KULTUR UND FREIZEIT  30'000.00

 35'000.00  30'000.00  0.00  5'000.00 30'000.0034 Sport

 35'000.00  30'000.00  0.00  5'000.00340 Sport  30'000.00

GV 31.12.21 30'000.00 35'000.00  5'000.00 30'000.00340.503.01 R Holzterrasse Badehaus

09.12.19 GV  20'000.00 340.503.01 T Holzerrasse Badehaus

31.08.20 GV  15'000.00 340.503.01 T Holzterrasse Badehaus

 40'000.00  29'639.60  10'360.40 0.006 VERKEHR  29'639.60

 40'000.00  29'639.60  0.00  10'360.40 29'639.6062 Gemeindestrassen

 40'000.00  29'639.60  0.00  10'360.40620 Gemeindestrassen, Trottoirs und Plätze  29'639.60

07.12.20 GV  10'000.00  10'000.00620.501.01 R Veloweg Planung

07.12.20 GV 31.12.21 29'639.60 30'000.00  360.40 29'639.60620.501.04 R Sanierung Dorfstrasse

 514'000.00  337'945.10  176'054.90 0.007 UMWELT UND RAUMPLANUNG  122'265.20  215'679.90

 204'500.00  123'387.45  0.00  81'112.55 18'967.05  104'420.4070 Wasserversorgung

 204'500.00  123'387.45  0.00  81'112.55700 Wasserversorgung  18'967.05  104'420.40
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G eme inde Greng 2021 

V e r p fli c ht u n g s k r e d it k o n tr o ll e

Kreditbeschluss Kredit-
summe

SaldoKumulierte
Einnahmen
31.12.2021

Abrech-
nungs-
datum

Kumulierte
Ausgaben
31.12.2021

Investitions-
einnahmen

2021

Kumulierte
Einnahmen
01.01.2021

Investitions-
ausgaben 

2021

Kumulierte
Ausgaben
01.01.2021Datum Organ

Objektbezeichnung

28.11.16 GV  7'528.65 9'500.00  1'971.35 7'528.65700.501.01 R Wasserversorgung, neues Reglement

07.12.20 GV  104'420.40 180'000.00  75'579.60 104'420.40700.501.01 R Notwasserleitung

03.12.18 GV  11'438.40 15'000.00  3'561.60 11'438.40700.501.02 R PTWI

 9'500.00  7'528.65  0.00  1'971.35 7'528.6571 Abwasserbeseitigung

 9'500.00  7'528.65  0.00  1'971.35710 Abwasserbeseitigung  7'528.65

28.11.16 GV  7'528.65 9'500.00  1'971.35 7'528.65710.501.01 R Abwasserbeseitigung, neues Reglement

 100'000.00  83'763.80  0.00  16'236.20 83'763.8072 Abfallbeseitigung

 100'000.00  83'763.80  0.00  16'236.20720 Abfallbeseitigung  83'763.80

07.12.20 GV  83'763.80 100'000.00  16'236.20 83'763.80720.501.01 R Kehrichtstation

 200'000.00  123'265.20  0.00  76'734.80 95'769.50  27'495.7079 Raumplanung

 200'000.00  123'265.20  0.00  76'734.80790 Raumordnung  95'769.50  27'495.70

GV  123'265.20 200'000.00  76'734.80 95'769.50  27'495.70790.509.01 R Ortsplanung

30.11.15 GV  70'000.00 700.509.01 T Ortsplanung

03.12.18 GV  50'000.00 700.509.01 T Ortsplanung

09.12.19 GV  50'000.00 700.509.01 T Ortsplanung

07.12.20 GV  30'000.00 700.509.01 T Ortsplanung
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Bericht der Revisionsstelle 
zur Jahresrechnung 2021 
an den Gemeinderat und die Finanzkommission der  
 
Gemeinde Greng 
3280 Greng 
 
 
Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jah-
resrechnung der Gemeinde Greng, bestehend aus 
Laufende Rechnung, Investitionsrechnung, 
Bestandesrechnung und Liste der Eventual-
verpflichtungen oder Garantien (Art. 56 Bst. d 
ARGG) für das am 31. Dezember 2021 abge-
schlossene Rechnungsjahr geprüft. 
 
 
Verantwortung des Gemeinderates 

Der Gemeinderat ist für die Aufstellung der Jahres-
rechnung in Übereinstimmung mit den kantonalen 
und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verant-
wortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausge-
staltung, Implementierung und Aufrechterhaltung 
eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die 
Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von we-
sentlichen falschen Angaben als Folge von Verstös-
sen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der 
Gemeinderat für die Auswahl und die Anwendung 
sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie 
die Vornahme angemessener Schätzungen verant-
wortlich. 
 
 
Verantwortung der Revisionsstelle 

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer 
Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung 
abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Überein-
stimmung mit dem Gemeindegesetz (SGF 140.1), 
dem Ausführungsreglement zum Gesetz über die 
Gemeinden (SGF 140.11) und dem Schweizer 
Prüfungshinweis 60 Prüfung und Berichterstattung 
des Abschlussprüfers einer Gemeinderechnung 
vorgenommen. Nach diesem Prüfungshinweis ha-
ben wir die Prüfung so zu planen und durchzufüh-
ren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob 
die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen 
Angaben ist. 
 
Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prü-
fungshandlungen zur Erlangung von Prüfungs-
nachweisen für die in der Jahresrechnung enthalte-
nen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Aus-
wahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemäs-
sen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine 
Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Anga-
ben in der Jahresrechnung als Folge von Verstös-
sen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser 
Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kon-
trollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahres-
rechnung von Bedeutung ist, um die den Umstän-

den entsprechenden Prüfungshandlungen festzule-
gen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirk-
samkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. 
Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der 
Angemessenheit der angewandten Rechnungsle-
gungsmethoden, der Plausibilität der vorgenomme-
nen Schätzungen sowie eine Würdigung der Ge-
samtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der 
Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungs-
nachweise eine ausreichende und angemessene 
Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden. 
 
 
Prüfungsurteil 

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahres-
rechnung für das am Bilanzstichtag 31. Dezember 
2021 abgeschlossene Rechnungsjahr dem Gesetz 
über die Gemeinden (SGF 140.1), dem Ausfüh-
rungsreglement zum Gesetz über die Gemeinden 
(SGF 140.11) sowie den vom Staatsrat festgelegten 
Grundsätzen des Rechnungswesens der 
öffentlichen Haushalte. 
 
 
Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher und 
anderer rechtlicher Vorschriften 
 
Wir bestätigen, dass wir die Anforderungen an die 
Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz 
(RAG), die Fachkunde und die Unabhängigkeit 
gemäss dem Gesetz über die Gemeinden (SGF 
140.1) und dem Ausführungsreglement zum Gesetz 
über die Gemeinden (SGF 140.11) erfüllen und 
keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbare 
Sachverhalte vorliegen. 
 
Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung mit 
einer Bilanzsumme von CHF 4'456'943.20 und 
einem Aufwandsüberschuss von CHF 249'152.62 
zu genehmigen. 
 
 
Düdingen, 12. April 2022 
 
axalta Revisionen AG 
 
 
 
Michael Buchs ppa. Patrick Schmutz 
zugelassener Revisionsexperte zugelassener Revisor 
dipl. Wirtschaftsprüfer Fachmann im Finanz- und  
Leitender Revisor Rechnungswesen mit eidg. FA

 


